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MAKTABGACHA YOSHDAGI BOLALARNI MA’NAVIY 
-AXLOQIY TARBIYALASHDA ILG’OR XORIJIY 

TAJRIBALARDAN FOYDALANISH
Abdiraimova Novruzgul Tog‘ay qizi

Termiz davlat pedagogika instituti, Maktabgacha ta’lim yo‘nalishi 
magistranti

Annotatsiya. Hozirgi zamon ta’limida davlat va jamiyat talabi va 
manfaatlari aks etib turishi kerak.Ilmiy-texnika taraqqiyoti, yangi texnologik 
revolyutsiya sharoitida muvaffaqqiyatli faoliyat ko’rsata oladigan jamiyat 
andozolarini yetishtirib berish, yosh avlodni kasb-hunarga yo’naltirish hamda 
o’rta ta’limning ko’p variantli uchinchi bosqichini joriy etish, tahlim-tarbiya 
berishda eng ilg’or pedagogik vositalarni qo’llash, ta’limda tashabbuskorlik 
va ijodkorlikka keng yo’l ochish, uning eng maqbul tizimlarini yaratish kabi 
chet el tajribalarini o’rganish maqsadga muvofiqdir. Bugungi kunda keng 
ko’lamdagi islohotlarni o’z   boshidan kechirayotgan bizning ta’limimiz 
uchun bu katta ahamiyatga ega. 

Kalit so‘zlar: maktabgacha ta’lim, chet el tajribalarini o’rganish.

Xalq ta’limi tizimlarida chet el ta’limini o’rganish bilan shug’ullanuvchi 
muassasalar ham tashkil to’pmoqda Shu tufayli ham chet mamlakatlarda 
maktab ehtiyojini iqtisodiy ta’minlashga ajratilayotgan mablag’ miqdori 
yildan-yilga oshib bormoqda.Yaponlarda, masalan, «maktab muvaffaqqiyat 
va farovonlik timsoli»gina bo’lib qolmay, «u insonlarni yaxshilaydi», degan 
fikr ishonch va e’tiqodga aylangan. Ta’lim to’g’risidagi g’amxo’rlik taniqli 
siyosatchilarning ham hamisha diqqat e’tiborida bo’lgan. Shuning uchun 
ham AQSHning sobiq Prezidenti R. Reyganni, Buyuk Britaniya Bosh vaziri 
M.Techcherni, Fransiya prezidenti F. Mitteranlarni maktab islohotining 
tashabbuskorlari deb, bejiz aytishmaydi. F.Mitteran maktabni «Jamiyatni 
harakatlantiruvchi kuch» deb hisoblagan.Hozirgi paytlarda rivojlangan 
mamlakatlar o’quv dasturiga integratsiyalashtirilgan kurslarni kiritish to’la 
amalga oshirishdi. Fransiya maktablarida ularga 6-10 foiz, Buyuk Britaniya 
maktablarida 6-9-foiz o’quv soatlari ajratildi. Rivojlangan davlatlarda 
iqtidorli bolalarga e’tibor tobora ortib bormoqda. Qobiliyatli bolalar bilan 
ishlash dasturlari AQSHda keng quloch yoygan. Ayrim shaharlarda oliy toifali 
bolalar bog’chalari ochilgan bo’lib, ularda 4-5 yoshli o’quvchilar maktab 
dasturida o’qitiladilar. AQSHda «Merit» dasturi asosida har yil yuqori sinflar 
va kollejlardan eng qobiliyatli bolalardan 600 mingtasi tanlab olinadi. Ular 
o’rtasida test sinovlari o’tkazilib eng qobiliyatli 35 ming o’quvchi tanlab 
olinadi va o’qitiladi. Ularga turli imtiyozlar, stipendiyalar, yaxshi shart - 
sharoitga ega bo’lgan turarjoy, eng oliy darajadagi universitetlarga qabul va 
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boshqalar amalga oshiriladi. Lekin iqtidorli bolalarga qarama - qarshi qutbda 
turgan aqli zaif o’quvchilarning taqdiri ham chet ellik hamkasblarni tobora 
tashvishlantirmoqda, bunday holni kelib chiqish sabablarini o’rganish, 
oldini olish bo’yicha ko’pgina profilaktik ishlar olib borilmoqda va ular 
uchun maxsus maktablar ochilmoqda. Lekin statistik ma’lumotlar bunday 
bolalar soni tobora oshib borayotganligini ko’rsatayotir. Bolalar 3 yoshdan 
5 yoshgacha tarbiyalanadigan maktabgacha tarbiya muassasalari; Qobiliyatli 
bolalar bilan ishlash dasturlari AQSHda keng quloch yoygan. Ayrim 
shaharlarda oliy toifali bolalar maktabgacha ta’lim muassasalari ochilgan 
bo’lib, ularda 4-5 yoshli o’quvchilar maktab dasturida o’qitiladilar.

Amerikada 3 yoshgacha bolalar tarbiyasi bilan onalar shug’ullanadilar, 
lekin ularga hech qanday imtiyozlar berilmagan. Uch yoshdan 5 yoshgacha 
xususiy yoki davlat bog’chalaridan foydalanish mumkin, lekin bolalar 
bog’chalari kichik va bu tizim kam rivojlangan. Enaga yollash bir haftada 
200 dollarga tushadi. Bolalarda yagona bir dastur mavjud emas. Kerak 
bo’luvchi hamma jihozlar va kunlik ovqatni ota-onalarning o’zi olib keladi. 
5 yoshdan esa «Kinder garde» deb ataluvchi tayyorlov muassasalarida ta’lim 
boshlanadi. Boshlang’ich maktab 6 yoshdan to 13- 15 yoshgacha bo’lgan 
bolalarni qamrab oladi. Bu boshlang’ich maktablarda umumiy savodxonlik 
va kasbga yo’naltirish vazifalari hal etiladi. 1946 yili qabul qilingan 
Konstituttsiya fuqarolarning ta’lim sohasidagi huquq va burchlarini belgilab 
berdi. Unda barcha bolalar bepul umumiy ta’lim olishlari belgilab qo’yilgan.  
Yaponiyada hozirgi zamon ta’lim tizimlarinig tarkibi quyidagicha: Bolalar 
bog’chalari, boshlang’ich maktab, kichik o’rta maktab, yuqori o’rta maktab, 
oliy ta’lim tizimlariga kiruvchi o’quv yurtlaridan iborat.Maktabgacha ta’lim 
muassasalari talimning bu bosqichiga 3-5 yoshli bolalar qabul qilinadi. 
Bolalar yosh xususiyatlariga muvofiq ravishda 3, 2, 1 yillik ta’lim kurslariga 
jalb qilinadilar.

Fransiyada ta’lim tizimi.Fransiyada jahondagi iqtisodiy rivojlangan 
mamlakatlar ichida yetakchi o’rinlardan birini egallaydi. Uning ta’lim 
tizimlari ham qadimiy va bo’y tarixga ega.

Fransiya davlatining hozirgi davrda amal qilinayotgan «Ta’lim haqidagi 
qonun»i 1989 yil 10 iyulda qabul qilingan bo’lib, uning o’zgartirilishiga ta’lim 
strategiyasida ro’y bergan o’zgarishlar, mamlakatning ichki tashqi siyosatdan 
islohotlar, yuzaga kelgan iqtisodiy sharoitlar, chet el pedagogikasida ilg’or 
g’oyalarning mamlakat ta’lim tizimlariga kirib kelishi, o’quv predmetlarining 
integratsiyalari va boshqalar sabab bo’ldi.Fransiyada ta’limning asosiy 
maqsadi shaxsni har tomonlama kamol topishini taminlash, uni mustaqil 
faoliyatga tayyorlash, bozor munosabatlari sharoitida o’quvchilarni 
tadbirkorlikka, ishbilarmonlik va omilkorlikka o’rgatish, shunga yarasha 
kasb-korga ega qilishdan iboratdir. Fransiya ta’limida bolalarning go’daklik 
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chog’idanoq maktabda o’qitish uchun tayyor holda olib kelish g’oyat 
muhim masala hisoblanadi. Bu bosqichda tarbiyalanuvchilar quyidagicha 
tabaqalashtirilgan: kichik guruh (2-4 yosh), o’rta guruh (4-5 yosh), katta 
guruh (5-6 yosh). Maktabga tayyorlov guruhi (5-6 yosh) bo’lib, ularga 
Fransiyada 100% shu yoshdagi bolalar qamrab olingan. Bolalarni maktabga 
tayyorlash uchun alohida dastur va darsliklar mavjud. Fransiya boshlang’ich 
ta’lim maktablariga 6 yoshdan 11 yoshgacha bo’lgan bolalar jalb qilinadilar. 
Boshlang’ich maktab bepul va majburiy. Uning vazifasi o’qish, yozish, 
hisoblash malakasini berishdir. O’quv mashg’ulotlari ertalab soat 9 dan 12 
gacha hamda soat 14 dan 16 gacha 5 soat davom etadi. Maktabda ovqatlanish 
pullik, lekin juda arzonlashtirilgan narxlarda. Boshlang’ich sinflarda o’qish 
uch bosqichda amalga oshiriladi:

1. Tayyorlov bosqichi;
2. Elementar kurs (bu bosqich ikki yil davom etadi);
3. Chuqurlashtirilgan bosqich.
Tayyorlov bosqichi-1yilga mo’ljallangan. Bunda bolalar hisoblashga, 

o’qish va yozishga, kuylashga, o’ylashga, tabiat manzaralarini tomosha 
qilishga va undan bahra olishga, jismoniy mashqlar bilan mashg’ul bo’lishga, 
maktabning turli sport tadbirlarida ishtirok etishga, musiqa va mehnatga 
o’rgatiladi.Navbatdagi bosqich-elementar kurs bo’lib, bu bosqichda o’qish 2 
yil davom etadi. Bunda o’quvchilarning tayyorlov siklida predmetlar bo’yicha 
olingan bilimlarni yanada takomillashtiriladi. Boshlang’ich maktabning 
3-bosqichi-chuqurlashtirish bosqichidir. Bunda o’quvchilarning tayyorlov 
va elementar bosqichdagi bilimlari yanada chuqurlashtiriladi. Fransuz 
maktablarining boshlang’ich bosqichida “Grajdanlik ta’limi”, “Nafosat 
ta’limi” ham o’qitiladi. Nafosat ta’limiga musiqa, tasviriy san’at, sport 
kiritilgan. O’quvchilar bilan yakka tartibda ishlash, ularni rag’batlantirish, 
shaxsiy qobiliyat va imkoniyatlarini ro’yobga chiqarish, ta’limda uzluksiz 
va vorislikni ta’minlab berish boshlang’ich sinf o’quvchilariga qo’yilgan 
bosh talabdir.O’quv dasturining mazmunini bevosita o’qituvchining o’zi 
belgilaydi. Bir so’z bilan aytganda, o’qituvchi bolalar bilimiga to’la mas’ul 
ekan, uning uslub tanlashiga, mustaqil harakat qilishiga ham to’la erkinliklar 
beriladi.

Germaniyada ta’lim tizimini rivojlantirish.Germaniya ta’lim tizimlarining 
bayoni quyidagicha: Maktabgacha tarbiya tizimi Germaniya ta’lim tizimida 
ham muhim bosqich hisoblanadn. Uning 100 yildan ortiq tarixi bor. 
Maktabgacha ta’lim muassasalari ta’limning quyi bosqichi hisoblansada, 
lekin u davlat tizimi tarkibiga kirmaydi. Bog’chalarni mablag’ bilan ta’minlash 
turli jamoat tashkilotlari, xayriya birlashmalari, korxonalar, xususiy shaxslar, 
diniy muassasalar zimmasidadir. Ota-onalar bolalar bog’chalariga o’z 
farzandlarini tarbiyalanganliklari uchun ancha miqdorda pul to’laydilar. 3 
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yoshdan 6 yoshgacha bolalarning 80% bog’chalarga qatnaydi. Germaniyada 
odatda bolalar bog’chada tushgacha tarbiyalanadilar. Kunning yarmida esa 
uyda, oilada bo’ladilar. Germaniyada kuni uzaytirilgan bog’chalar ham 
bor. Ta’kidlab o’tish joizki, Germaniyaning bozor iqtisodiyotiga o’tish 
yo’li bizning Respublikamizdagiga o’xshab ketadi. Ikki German davlati 
birlashgandan keyin sobiq Germaniya Demokratik Respublikasida ta’limni 
isloh qilish bo’yicha olib borilayotgan ishlar ham bizning sharoitimizga 
maqbul keladi.Avvalambor shuni ta’kidlash kerakki, Germaniyada ta’lim 
davlat va jamiyat tomonidan ardoqlanayotgan soha bo’lib, u mamlakatnig 
iqtisodiy jihatdan taraqqiy etgan mamlakatlar ichida kuchli oltilikka kirgan.

Rivojlangan xorijiy davlatlar va mustaqil O’zbekiston Respublikasi 
ta’lim tizimidagi o’zaro uyg’unlik. Rivojlangan xorijiy davlatlardagi ta’lim 
– tarbiya va maktab haqida yuqorida bayon qilingan eng yaxshi tajribalarni 
o’z ta’lim tizimimizda joriy qilish Respublikamiz o’z mustaqilligini qo’lga 
kiritgandan keyin boshlandi. Bu sohada bizga YuNISEF, YuNESKO kabi 
Xalqaro tashkilotlar, xorijiy davlatlarning O’zbekistondagi elchixonalari 
amaliy yordam bermoqdalar. Respublikamizdagi ta’lim muassasalari ta’limni 
takomillashtirish bo’yicha xorijiy davlatlar bilan hamkorlikning barcha 
shakllaridan foydalanayotirlar. Respublikamiz Oliy majlisining 1-chaqiriq 
1X-sessiyasida-ta’limga oid ikki muhim hujjat”Ta’lim to’g’risida”gi Qonun 
“Kadrlar tayyorlash Milliy dasturi”ning qabul qilinishi mamlakat ta’limini 
jahon andozalariga, rivojlangan xorijiy davlatlardagi ta’lim-tarbiya va 
maktab saviyasiga olib chiqishda ulkan voqea bo’ldi. Bizning maktabimiz 
jahonda eng ilg’or maktablar bo’lib qolishiga Respublika rahbariyati va 
hukumati tomonidan hamma shart sharoit yaratilmoqda. Bizning ta’lim 
tizimlarimiz ham jahonda e’tirof etilgan ta’lim tizimlaridan biridir. Shu 
tufayli ham AQSH, Yaponiya, Germaniya, Fransiya, Buyuk Britaniya kabi 
rivojlangan mamlakatlar ta’limining ustalari bilan o’tkazilgan uchrashuvlar 
va muloqotlarda Respublikamiz ta’limi tizimiga yuqori baho berildi.

Shuni ta’kidlash lozimki, Respublikamiz xalq ta’limi xodimlari oldida 
hozirgi kunda eng muhim vazifa-mustaqil O’zbekistonning hozirgi ta’lim 
tizimlarini istiqlol ruhi bilan takomillashtirish, uni o’zimizning mumtoz 
pedagogika anhanalari bilan boyitish, chet el pedagogikasidagi ilg’or 
jihatlarni o’zlashtirish, yangi-yangi samarali o’quv predmetlarini ta’lim 
tarkibiga kiritish bilan jahon davlat standartlari darajasiga olib chiqishdir. 
Buning uchun esa bizning iqtisodiy rivojlangan xorijiy davlatlardagi quyidagi 
ilg’or tajribalarni ta’lim tizimimizda qo’llay bilishimiz maqsadga muvofiqdir. 
CHunonchi agar biz AQSH pedagogikasidagi:

a) bolani o’z kuchi imkoniyatiga ishonch ruhida tarbiyalash;
b) o’quvchining eng kichik shaxsiy imkoniyatlarini ro’yobga chiqarish 

uchun kurash;
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v) bolani kamsitmaslik, insoniy qadriyatlarni va g’ururini yerga urmaslik;
g) o’quvchining ilk davridanoq kasb-korga yo’naltirish;
d) Vataniga faxr va iftixor ruhida tarbiyalash va hokazolar
Yaponiya ta’limidagi:
a) bolani maktabga puxta tayyorlash;
b)kichkintoylar ta’lim va tarbiyasiga ota-onalar masg’uliyatini 

kuchaytirish; 
v) o’quvchilarni nafosat, jismoniy kamolatiga berilayotgan e’tibor;
g) o’qituvchi kadrlarga yuksak talabchanlik;
d) yosh talant sohiblari bilan olib borilayotgan izchil ishlar.
Germaniya ta’limidagi:
a) tabaqalashtirib o’qitishga berilayotgan jiddiy e’tibor;
b) o’quvchilarning mehnat, ta’limini mustahkamlash;
v) kasbga yo’naltirish.
Fransiya talimidagi:
a) maktabgacha tarbiyadanoq o’quvni predmetlashtirib tashkil etish;
b) boshlang’ich ta’limni uch bosqichda puxta amalga oshirish;
v)o’quvni didaktik vositalar bilan ta’minlashga berilayottan katta e’tibor;
Ayni paytda ta’limni bir saviyada qotib qolishiga ham yo’l qo’yib 

bo’lmaydi. Shu sababli ham, har bir pedagog, har bir tadqiqotchi maorifimiz 
uchun jon kuydiradigan, elim deb, yurtim deb kuyib yonadigan bo’lmasa, 
“o’z shaxsiy manfaatlarim uchun davlat menga nima berdi emas, balki men 
davlat ravnaqi uchun nima qildim” degan mulohazalar yuritadigan iqtidorli 
kadrlarni tayyorlashimiz kerak. 


